
	

	

 
Decreto Rettorale n. */2025 
*n. della registrazione di protocollo riportato 
nei metadati del sistema di protocollo 
informatico Titulus 

Oggetto: Nomina Commissione per la selezione dei progetti 
candidati al Bando “IUSS Call for Ideas 2025” 
 

  
Pubblicato all’Albo della Scuola 
 

  

Area: Bilancio, Ricerca e Innovazione  

U.O.: Rapporti con le imprese e Impatto  

 

IL RETTORE 

RICHIAMATO lo Statuto della Scuola Universitaria Superiore IUSS, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale – Serie Generale n. 75 del 30 marzo 2022; 

RICHIAMATO  il Regolamento Generale della Scuola Universitaria Superiore IUSS; 

PREMESSO che la Scuola Universitaria Superiore IUSS è una “Research University” che 
intende generare e sostenere processi di sviluppo fondati sulla conoscenza 
attraverso l’interazione con gli attori pubblici e privati che sul territorio 
contribuiscono alla creazione e distribuzione della conoscenza generando 
progresso e impatto e benessere sulla società; 
 

CONSIDERATO che sono previste attività di trasferimento tecnologico all’interno della 
proposta progettuale relativa al progetto - EDUCATING FUTURE CITIZENS (EFC) 
- ID: SSU2024-00002 PNRR - M4C1 3.4 - COSTITUZIONE DI UNA RETE 
nell’ambito della Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 1, 
Investimento 3.4, di cui la Scuola IUSS ha la diretta titolarità di attuazione, al 
fine della realizzazione del singolo progetto ed all’attuazione delle attività 
progettuali previste; 

VISTE le attività del gruppo di lavoro WP - Formazione per la disciplina delle attività 
progettuali volte a sostenere la formazione di profili dottorali capaci di 
contribuire attivamente allo sviluppo sostenibile, all’innovazione e alla 
coesione sociale, attraverso percorsi didattici avanzati, mobilità 
internazionale, orientamento al lavoro e al trasferimento della conoscenza;  
 



	

	

DECRETA 

di nominare la Commissione per la selezione delle idee candidate al Bando “IUSS Call for Ideas 2025”, la 
quale si intende validamente costituita con la presenza di almeno tre membri tra quelli di seguito indicati, 
di cui almeno uno designato da ciascuno dei due fondi di investimento Obloo Ventures e MITO Technology:  

- Dott.ssa Ilaria Capozzo (Scuola IUSS); 
- Dott.ssa Sanda Aulic (Obloo Ventures) 
- Dott.ssa Giorgia Mila (Obloo Ventures) 
- Dott. Leonardo Massa (MITO Technology) 

CONSIDERATA la necessità di intervenire, nell’ambito azioni congiunte promosse dalla rete 
EFC, con un’iniziativa strategica per offrire ai propri studenti dei corsi di 
dottorato di ricerca un’opportunità concreta per tradurre la propria ricerca in 
iniziative imprenditoriali ad alto impatto; sviluppare competenze 
imprenditoriali e trasversali, anche grazie al coinvolgimento di mentor, 
investitori ed esperti del settore; internazionalizzare il proprio percorso, 
attraverso esperienze immersive in ecosistemi di innovazione globali come 
quello della Silicon Valley; e collaborare in un contesto interdisciplinare e inter-
universitario, favorendo il dialogo tra ricerca, impresa e società; 
 

CONSIDERATO che la Scuola IUSS ha elaborato un Bando volto a selezionare proposte di idea 
imprenditoriale capaci di affrontare sfide reali, in settori chiave per il futuro 
quali Energia & Sostenibilità, Spazio e Culture and Creative Industries, per 
accompagnarle verso percorsi di valorizzazione che ne promuovano la 
trasformazione in soluzioni concrete e sostenibili per la creazione di nuova 
impresa, come da attività inserite all’interno del gruppo di lavoro in merito 
all’orientamento; 
 

VISTO il Decreto Rettorale n. 278/2025 con cui la Scuola IUSS ha autorizzato la 
pubblicazione del bando “IUSS Call for Ideas 2025”, rivolto a dottorandi e 
neodottori di ricerca (entro 12 mesi dal conseguimento del titolo) delle Scuole 
Universitarie Superiori aderenti al progetto EFC, con protocollo n. 0004553; 
 

CONSIDERATO  
 

che all’ art. 5 del bando “IUSS Call for Ideas 2025” si prevede che la selezione 
delle idee imprenditoriali sarà affidata ad una Commissione di esperti 
nominata con decreto rettorale emanato dalla Scuola Universitaria Superiore 
IUSS di Pavia;   

RITENUTO NECESSARIO provvedere alla nomina della seguente Commissione di valutazione, per 
consentire il rispetto del cronoprogramma delle attività previste dal bando; 



	

	

- Dott.ssa Valentina Sesti (MITO Technology) 
 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale on line della Scuola IUSS. 

 

Pavia, data del protocollo 

 

 

 

IL RETTORE  

 Prof. Riccardo Pietrabissa 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 


		2025-06-30T23:25:58+0200
	IT
	Riccardo Pietrabissa


		2025-07-01T10:51:20+0200
	IT
	Francesca Barone




